
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services/ 
Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Gwener, 29 Medi 2023 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
 PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL 
 
Cynhelir Cyfarfod Pwyllgor Y Cabinet Dros Faterion Rhieni Corfforaethol Hybrid yn Siambr y Cyngor 
- Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4WB / O Bell Trwy Timau 
Microsoft ar Dydd Iau, 5 Hydref 2023 am 09:30. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    

 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 8 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 20/07/23.  
 

4.  Diweddariad ar Ddatblygu Rhianta Corfforaethol  
 

9 - 12 

5.  Llwybrau Tai ar gyfer Plant a Phobl Ifanc sydd wedi Profiad o Ofal  
 

13 - 18 

6.  Maethu Cymru Pen-y-bont ar Ogwr Diweddariad  
 

19 - 24 

7.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn: Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y Cyngor, 
Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. Bydd y 
cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor. Os oes gennych unrhyw gwestiwn 
am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 643694 / 
643513 / 643696. 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


Yn ddiffuant 
 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
F D Bletsoe 
JPD Blundell 
RJ Collins 
HJ David 

N Farr 
J Gebbie 
W R Goode 
M Lewis 

J E Pratt 
JC Spanswick 
T Thomas 
HM Williams 



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 20 GORFFENNAF 2023 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI 
CORFFORAETHOL A GYNHALIWYD YN HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC 
OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB DYDD IAU, 20 GORFFENNAF 2023, AM 
10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd J Gebbie – Cadeirydd  

 
F D Bletsoe JPD Blundell HJ David N Farr 
W R Goode M Lewis J E Pratt T Thomas 
HM Williams    

 
Swyddogion: 
 
Steve Berry Swyddog Rhianta Corfforaethol a Chyflogiad 
Raeanna Grainger Independent Reviewing Service Manager 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 

 
27. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
RJ Collins a/ac JC Spanswick 
 

28. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Dim 
 

29. CYMERADWYO COFNODION 
 
PENDERFYNWYD: Bod cofnodion cyfarfod Pwyllgor Rhianta Corfforaethol y 

Cabinet dyddiedig 19 Ebrill 2023, yn cael eu cymeradwyo 
fel cofnod gwir a chywir. 

 
30. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GWASANAETH ADOLYGU ANNIBYNNOL 2022- 2023 

 
Cyflwynodd Rheolwr Grŵp y Gwasanaeth Gwybodaeth, Cyngor a Chymorth (IAA) a 
Diogelu adroddiad oedd yn disgrifio’r gwaith a wnaed gan y Gwasanaeth Adolygu 
Annibynnol rhwng Ebrill 2022 a Mawrth 2023, yn unol â Chanllawiau Swyddogion 
Adolygu Annibynnol (Cymru) 2004.  
 
Roedd yr adroddiad yn nodi'r fframwaith deddfwriaethol sy'n rheoli'r gwaith a wneir gan y 
Gwasanaeth Adolygu Annibynnol. 
 
Eglurodd mai rôl y Swyddog Adolygu Annibynnol (IRO) yn bennaf yw sicrhau bod 
cynllun gofal y plentyn yn addas ac yn cwrdd â’i anghenion datblygol a herio unrhyw 
faterion o oedi wrth gyflawni amcanion y cynllun gofal a/neu unrhyw broblemau oedi. 
Rhydd y rôl bwyslais cryf ar sicrhau ansawdd a herio'r awdurdod lleol pan na fydd yn 
fodlon mewn meysydd gwneud penderfyniadau.  
 
Mae’r Swyddogion Adolygu Annibynnol ym Mhen-y-bont ar Ogwr hefyd yn cadeirio 
Cynadleddau Amddiffyn Plant, a’u rôl yn y fan honno yw sicrhau bod gweithwyr 
proffesiynol yn gwneud penderfyniadau pwysig ar sail tystiolaeth a gweithdrefnau 
diogelu. Yn bwysicaf oll, esboniodd Rheolwr Grŵp y Gwasanaeth IAA a Diogelu, mae’n 
rhaid i Wasanaeth yr IRO sicrhau bod llais y plentyn yn ganolog wrth wneud 
penderfyniadau a’i fod yn cael gwybod am ei hawliau a’i amgylchiadau.  
 

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 20 GORFFENNAF 2023 

 
Mae pwyslais cryf ar ddata ansoddol yn yr adroddiad blynyddol a chyfraddau 
cydymffurfio, ond hefyd, prosesau cryfach a’r ffordd y mae'r gwasanaeth wedi cwrdd ag 
amcanion y cynllun blynyddol.  
 
Mae'r adroddiad yn ystyried ymhellach sut mae'r gwasanaeth wedi ymateb i’r cynnydd 
yn y galw a’r niferoedd cynyddol o blant sy'n destun cofrestriad Amddiffyn Plant, a’r hyn 
sy'n cael ei wneud i leihau'r ffigwr hwn. 
 
Mae’r adroddiad hefyd yn nodi’r gwelliannau a wnaed o ran sicrhau bod llais y plentyn 
yn ganolog i wneud penderfyniadau a’r ffordd y mae’r cynnydd sylweddol mewn 
atgyfeiriadau at y gwasanaeth eiriol yn cefnogi hyn.  
 
Dywedodd Rheolwr Grŵp y Gwasanaeth IAA a Diogelu y gellid darllen y Cynllun 
Blynyddol wedi'i ddiweddaru yn adran olaf yr adroddiad yn Atodiad 1 i'r adroddiad 
eglurhaol, a bod hwn yn tynnu sylw at y nodau ar gyfer y cyfnod adrodd nesaf. 
 
Felly, roedd Atodiad 1 yn ymdrin â gwaith gwasanaeth yr IRO rhwng Ebrill 2022 a 
Mawrth 2023. Roedd yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth am berfformiad o ran 
adolygiad statudol plant sydd wedi cael Profiad o Ofal, gan gynnwys plant â chynlluniau 
ar gyfer Mabwysiadu a Phobl Ifanc â Chynlluniau Llwybr Gadael Gofal (dan 18 oed) gan 
Gyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr. Roedd hefyd yn cynnwys gwybodaeth am 
blant oedd yn destun cynllun amddiffyn plant ac adolygiadau o'r cynlluniau hyn mewn 
Cynadleddau Achos Amddiffyn Plant.  
 
Roedd yr adroddiad hwn hefyd yn cynnwys gwybodaeth oedd yn ymwneud â gofynion 
rheoleiddiol o ran datrys anghydfod mewn achosion, llwythi achosion yr IRO, 
cyfranogiad pobl ifanc yn eu Hadolygiadau ac ymgynghori â hwy, yr heriau a’r 
cyflawniadau yn ystod y cyfnod adrodd, a blaenoriaethau’r gwasanaeth ar gyfer 2023-
2024. 
 
Amlinellodd Rheolwr Grŵp y Gwasanaeth IAA a Diogelu fod y Swyddogion Adolygu 
Annibynnol, fel y disgrifiwyd yn yr adroddiad, wedi cadeirio/adolygu 406 (cynnydd o 
51%) o Gynadleddau Achos Amddiffyn Plant Cychwynnol rhwng Ebrill 2022 a Mawrth 
2023 o gymharu â 200 y flwyddyn flaenorol. Cynullwyd cyfanswm o 659 o Gynadleddau 
Achos Adolygu Amddiffyn Plant (RCPC) rhwng Ebrill 2022 a Mawrth 2023 o gymharu â 
508 (cynnydd o 23%) yn y cyfnod adrodd blaenorol. Cynhaliwyd pob RCPC o fewn yr 
amserlen statudol. Yn y cyfnod adrodd hwn, cynhaliwyd 1,125 o gyfarfodydd adolygu 
Profiad o Ofal rhwng Ebrill 2022 a Mawrth 2023 o gymharu â 1,159 y flwyddyn flaenorol. 
Mae'r gostyngiad hwn yn bennaf o ganlyniad i fwy o sefydlogrwydd lleoliadau.  
 
Eglurodd fod yr IRO, ar ôl pob cyfarfod, yn cwblhau archwiliad sicrwydd ansawdd. Mae'r 
Archwiliad ar gael i'r Gweithiwr Cymdeithasol a'r Rheolwr Tîm i'w hysbysu am 
waith/camau gweithredu sy'n weddill. Mae'r archwiliad yn cefnogi'r IRO wrth olrhain yr 
achos ac yn cefnogi nodi arfer da a meysydd i'w gwella. Mae'r archwiliad hefyd yn 
cefnogi'r Rheolwr Tîm wrth oruchwylio'r Gweithiwr Cymdeithasol. 
 
Roedd gwaith blaenorol wedi cael ei wneud i wella'r ddogfen ymgynghori ar gyfer plant a 
phobl ifanc. Fodd bynnag, roedd y cyfraddau ymateb yn dal yn isel iawn o hyd. Mae 
cyflwyno Timau Microsoft wedi galluogi mwy o bobl ifanc i fynychu eu cyfarfodydd, yn 
enwedig eu cyfarfodydd Adolygu Profiad o Ofal. Bydd cyflwyno Arwyddion Diogelwch yn 
rhoi llawer mwy o bwyslais ar gyfranogiad a disgwylir y bydd hyn yn cael ei adlewyrchu 
yn y data.  
 
Tynnodd yr adroddiad sylw at gynnydd sylweddol mewn atgyfeiriadau ar gyfer eiriolaeth 
sy’n cefnogi ac yn cyfleu llais, dymuniadau a theimladau’r plant a’r bobl ifanc y 
gweithiwyd â hwy. 

Page 4



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 20 GORFFENNAF 2023 

 
 
Mae gwasanaeth yr IRO yn parhau i weithio gyda'r timau diogelu, addysg, y 
gwasanaethau Ymwelwyr Iechyd, Nyrsys Ysgol a Gwasanaethau Bydwreigiaeth i wella 
ymarfer o amgylch cynadleddau amddiffyn plant. Y cam nesaf yw gweithio ar wella 
ansawdd adolygiadau Plant sy'n Derbyn Gofal ar sail aml-asiantaeth. Mae Rheolwr 
Gwasanaeth yr IRO yn y cyfnod hwn wedi hwyluso hyfforddiant ar Weithdrefnau Diogelu 
Cymru ac mae asiantaethau partner wedi eu cynnwys yn y broses o gyflwyno’r model 
ymarfer Arwyddion Diogelwch a’r hyfforddiant ar gyfer hyn. 
 
Sicrhaodd Rheolwr Grŵp y Gwasanaeth IAA a Diogelu eu bod yn ceisio gwella’r 
gwasanaeth yn barhaus drwy’r amser ac fel y cyfryw mae Gwasanaeth yr IRO yn anelu 
at barhau i gael mwy o effaith o ran gwella ansawdd bywydau plant a phobl ifanc sydd 
wedi bod mewn gofal. 
 
Rhoddodd hefyd gyflwyniad PowerPoint ar Adroddiad Blynyddol y Gwasanaeth Adolygu 
Annibynnol am y cyfnod uchod, gan roi crynodeb er budd yr Aelodau, o'r pwyntiau 
allweddol a ddeilliodd o hyn, y tynnwyd sylw at rai ohonynt uchod. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i Reolwr Grŵp y Gwasanaeth IAA a Diogelu am yr adroddiad, a 
theimlai fod hwn yn ddeunydd darllen ardderchog. Wedyn agorodd y cyfarfod i 
gwestiynau a gellir gweld y rhain ynghyd ag atebion y Swyddogion drwy’r ddolen 
ganlynol link 
 
PENDERFYNWYD: Bod Pwyllgor Rhianta Corfforaethol y Cabinet yn nodi’r 

adroddiad a Chynllun Gweithredu Gwasanaeth y 
Swyddogion Adolygu Annibynnol. 

 
31. DIWEDDARIAD YNGHYLCH DATBLYGIAD RHIANTA CORFFORAETHOL. 

 
Cyflwynodd y Swyddog Rhianta Corfforaethol a Chyfranogi adroddiad diweddaru, i roi 
gwybod i Bwyllgor y Cabinet am y cynnydd o ran gweithgaredd rhianta corfforaethol. 
Dywedodd mai’r pwyntiau neilltuol i’w nodi oedd bod y Strategaeth Rhianta Corfforaethol 
wedi cael ei lansio a bod digwyddiad ymgysylltu â gweithwyr proffesiynol wedi cael ei 
gynnal hefyd i gynllunio camau gweithredu ar gyfer gwaith yn y dyfodol. 
 
Fel peth cefndir, hysbysodd yr Aelodau fod diweddariadau i'r Pwyllgor wedi cael eu 
darparu mewn cyfarfodydd ar y meysydd allweddol a ganlyn, ers iddo fod yn ei swydd:- 
 

• Sefydlu gweledigaeth gyffredin ar gyfer Cyfrifoldebau Rhianta Corfforaethol. 
• Sefydlu strwythur llywodraethu sy'n cefnogi'r dull strategol a gweithredol o 

gyflawni Rhianta Corfforaethol. 
• Sefydlu Fframwaith Perfformiad Rhianta Corfforaethol. 

• Sefydlu fforymau ar gyfer rhai â phrofiad o ofal i roi llais cyfunol i'n plant a'n pobl 
ifanc. 
   

Yna rhoddodd y Swyddog Rhianta Corfforaethol a Chyfranogi grynodeb o'r gwaith a 
wnaed mewn perthynas â'r meysydd hyn fel y cyfeiriwyd yn yr adroddiad. 
 
Cadarnhaodd y Cadeirydd fod y gwaith yr oedd y Swyddog Rhianta Corfforaethol a 
Chyfranogi wedi bod yn ei wneud ers iddo fod yn ei swydd, wedi cael ei gydnabod fel 
arfer da o fewn Llywodraeth Cymru ac y byddai’n datblygu canllawiau, fyddai’n cyd-fynd 
â’n Strategaeth Rianta Corfforaethol, a gâi eu defnyddio gan awdurdodau lleol eraill yng 
Nghymru. 
 
Ychwanegodd yr Arweinydd ei fod yn gobeithio, gan fod yr uchod wedi cael ei gydnabod 
gan Lywodraeth Cymru, y byddai'r gwaith a ddatblygwyd fel rhan o'r canllawiau hyn yn 

Page 5

https://www.youtube.com/watch?v=o0uekrgmU2c


PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 20 GORFFENNAF 2023 

 
cael ei gefnogi'n ariannol ganddynt. Gofynnodd hefyd am sicrwydd bod plant a phobl 
ifanc yn y Fwrdeistref Sirol yn cael ‘llais’ pan fyddai CBS Pen-y-bont ar Ogwr a’i 
bartneriaid yn ystyried newidiadau polisi. Roedd yn siŵr mai felly yr oedd hi, gan fod 
hynny wedi dod i’r amlwg yn uchel ac yn glir mewn Lansiad yr oedd wedi bod yn 
bresennol ynddo’n ddiweddar. 
 
Sicrhaodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles yr Aelodau 
fod hyn yn wir fel y gwelwyd yn Fforwm Llais Ieuenctid Pen-y-bont ar Ogwr.  
 
Ychwanegodd y byddai’r Swyddog Rhianta Corfforaethol a Chyfranogi yn sicrhau, yn 
ystod cyfnod yr haf, y byddai ymgysylltiad ystyrlon yn cael ei gynnal gyda phlant a phobl 
ifanc, ar y Cynllun Cynaladwyedd drafft ar gyfer Plant a Theuluoedd ym Mhen-y-bont ar 
Ogwr, rhywbeth a godwyd yn flaenorol drwy’r Broses Trosolwg a Chraffu'r Cyngor. 
 
PENDERFYNWYD: Bod Pwyllgor y Cabinet ar Rianta Corfforaethol yn nodi’r 

cynnydd a wnaed, a nodwyd yn yr adroddiad, a’i fod yn 
cytuno i fuddsoddi yn natblygiad gweithgarwch Rhianta 
Corfforaethol yn y dyfodol er mwyn sicrhau canlyniadau 
gwell i'w blant a phobl ifanc. 

 
32. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GWASANAETH EIRIOL RHANBARTHOL 2022- 2023 

 
Cyflwynodd Rheolwr Grŵp y Gwasanaeth IAA a Diogelu adroddiad, a’i ddiben oedd 
tynnu sylw at agweddau allweddol ar y gwasanaeth a ddarperid gan Tros Gynnal Plant, 
sef darparwr rhanbarthol CBSP. Roedd Rheolwr Tîm Tros G
[...]

Cadarnhaodd yr adroddiad fod TGP yn parhau i fod yn gyfrifol am hwyluso cyfranogiad 
pobl ifanc a grwpiau ymgynghori ym Mhen-y-bont ar Ogwr, a elwir bellach yn Fforwm 
Llais Ieuenctid Pen-y-bont ar Ogwr, neu Fforwm ‘BYV’. Nod y grŵp oedd galluogi pobl 
ifanc â phrofiad o ofal a’r rhai sy’n gadael gofal i gael llais mewn fforymau ehangach ym 
Mhen-y-bont ar Ogwr, gan gynnwys Bwrdd Rhianta Corfforaethol Pen-y-bont ar Ogwr. 
 
Pwysleisiodd Rheolwr Grŵp y Gwasanaeth IAA a Diogelu fod TGP yn parhau i 
ddatblygu ffyrdd newydd ac arloesol i bobl ifanc ddarparu adborth i fod o gymorth i 
wella’r gwasanaeth eiriol, er enghraifft, drwy ddefnyddio cod QR y gallant ei sganio o’u 
ffonau symudol ac sy'n cysylltu â holiadur byr. 
 
Roedd TGP wedi nodi nad yw gweithwyr cymdeithasol bob amser yn gallu ymateb i rai 
cyfathrebiadau achos, gan olygu bod achosion eiriolaeth rhai pobl ifanc yn aros ar agor 
yn hwy nag y mae angen iddynt fod. Nodir hyn yn adroddiad lleol Pen-y-bont ar Ogwr 
(Atodiad 1 yr adroddiad) a'r adroddiad rhanbarthol (Atodiad 2). Bydd maint y gwaith sy’n 
cael ei reoli mewn gwasanaethau plant statudol wedi cael effaith ac wedi canolbwyntio 
gwaith i leihau llwythi achosion yn ddiogel, fydd yn ei dro yn gymorth i wella 
ymatebolrwydd. 
 
Yn dilyn newidiadau diweddar yng Ngwasanaethau Plant CBSP, gan gynnwys penodi 
Unigolyn Cyfrifol newydd (i hyrwyddo, monitro a gwella ansawdd y gwasanaeth), roedd 
TGP wedi cyfarfod ac ymgysylltu â CBS Pen-y-bont ar Ogwr ar nifer o lefelau i 
ddatblygu perthnasoedd gwaith ymhellach a gwella ymwybyddiaeth a dealltwriaeth o 
brosesau atgyfeirio ar gyfer eiriolaeth. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd am eglurder ynghylch y dulliau yr oeddem yn eu defnyddio i 
hyrwyddo ffyrdd o annog gwirfoddolwyr ar gyfer cymorth TGP mewn perthynas â'r 
Gwasanaeth Ymweld Annibynnol, yn enwedig o ran hyrwyddo/hysbysebu cyfleoedd o'r 
fath. 
 
Dywedodd Rheolwr Tîm y TGP fod swydd Cydgysylltydd Annibynnol wedi cael ei chreu 
i’r pwrpas o hyrwyddo recriwtio ar y c
[...]
ed support team in fostering and residential 
services from Welsh Government. 

 
Confirmation of funding has been received from WG which is set out below: 

 

 2022/23 £129,304  

 2023/24 £1,228,268 

 2024/25 £1,538,785 
 
8.2 Funding is available for 3 years (Financial years 2022/23–2024/25), and it is unknown 

at this stage if funding will continue beyond this initial term.  
 
8.3 There is evidence from other local authorities who have implemented similar services 

that reductions in independent residential placements over a medium-term period 
could be made – which could be used to offset costs of the service beyond 2024/25 
– if Welsh Government funding does not continue beyond then. 

 
8.4 Additionally, if Welsh Government funding is reduced or ceased post-2025, we will 

ensure there are the necessary clauses within commissioned contracts to end any 
arrangements entered into, or to allow amendments to reduce provision/funding, 
leaving minimal financial risk to the local authority. 

 
9. Recommendation 

 
9.1 It is recommended that Cabinet Committee – Corporate Parenting notes the contents 

of this report. 

Page 23



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Diweddariad ar Ddatblygu Rhianta Corfforaethol
	5 Llwybrau Tai ar gyfer Plant a Phobl Ifanc sydd wedi Profiad o Ofal
	6 Maethu Cymru Pen-y-bont ar Ogwr Diweddariad



Minutes of the meeting


PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 5 HYDREF 2023 

 

COFNODION CYFARFOD O BWYLLGOR RHIANTA CORFFORAETHOL Y CABINET A GYNHALIWYD HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB/REMOTELY DRWY TIMAU MICROSOFT AR DDYDD 
IAU, 5 HYDREF 2023 YN 09:30 
 

Presennol 
 

Cynghorydd N Farr – Cadeirydd 
 
 F D Bletsoe JPD Blundell J Gebbie W R Goode 
M Lewis J E Pratt T Thomas HM Williams 

 
 

 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
JC Spanswick, J Gebbie a HJ David 
 
Swyddogion: 
 
 Steve Berry Swyddog Rhianta Corfforaethol a Chyfranogiad 
Alex Fitzpatrick Lleoliadau Rheolwr Tîm 
Stephen Griffiths Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Ryan Jones Rheolwr Comisiynu Tai Strategol 
Carys Lord Prif Swyddog - Cyllid, Perfformiad a Newid 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
Jade Jones 
Oscar Roberts 

Swyddog Contractau a Rheoli Contractau 
Prentis Gweinyddol Busnes Gwasanaethau Democrataidd 

 
 
 
Datganiadau o Fuddiannau 
 
Datganodd y Cynghorydd FD Bletsoe fuddiant personol yn eitem 5 oherwydd adran 3.1.2 ar yr ail adroddiad 



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 5 HYDREF 2023 

 

Datganodd y Cynghorydd T Thomas fuddiant personol yn eitem 5 gan ei fod yn cael ei gyflogi gyda chorff aelodaeth sy'n cynrychioli 
buddiannau asiantau eiddo. 
 
 
 

34. Cymeradwyo'r Cofnodion 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion cyfarfod o Bwyllgor Rhianta Corfforaethol y Cabinet dyddiedig 
20 Gorffennaf 2023 fel cofnod gwir a chywir. 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

5 Hydref 2023 

 
 
 

35. Diweddariad ar Ddatblygu Rhianta Corfforaethol 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Cyflwynodd Swyddog Rhianta Corfforaethol a Chyfranogiad Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr yr 
adroddiad hwn a oedd yn manylu ar gynnydd a datblygiad CBS Pen-y-bont ar Ogwr o ran rhianta 
corfforaethol yn canolbwyntio ar archwilio canlyniadau cymdeithasol ac addysgol ar gyfer pobl ifanc. 
Rhoddwyd clod i randdeiliaid allanol yn ogystal â'r plant sydd wedi cyflawni'r canlyniadau hyn. 
 
Codwyd cwestiynau am effeithlonrwydd gwasanaethau, ymgysylltu â phobl ifanc ynghylch dathlu eu 
cyflawniadau a chostau sy'n gysylltiedig â phrosiectau yn y dyfodol. Atebwyd y cwestiynau hyn gan y 
Dirprwy Arweinydd, y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant a'r Swyddog 
Rhianta Corfforaethol a Chyfranogiad. Yn ogystal, cafwyd trafodaeth am ddulliau ymgysylltu a dathlu cerrig 
milltir plant sy’n derbyn gofal o gymharu â phlant eraill. 
 
PENDERFYNWYD: Nododd y Pwyllgor y cynnydd a wnaed, a nodwyd yn yr adroddiad. 
 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

5 Hydref 2023 

 
 



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 5 HYDREF 2023 

 

 
 
 

36. Llwybrau Tai ar gyfer Plant a Phobl Ifanc sydd wedi cael Profiad o Ofal 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Cyflwynodd y Swyddog Contractau a Rheoli Contractau yr adroddiad hwn i roi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r 
Pwyllgor ar gynnydd o adroddiad Tai blaenorol o fis Mawrth 2022, a hysbysu’r Pwyllgor am y llwybr ar 
gyfer y rhai sy’n gadael gofal. Rhoddwyd pwyslais ar brinder capasiti ar gyfer y galw sydd yn y system ar 
hyn o bryd a’r posibilrwydd y byddai’r rhai sy’n gadael gofal yn dod yn ddigartref yn y pen draw oherwydd 
prinder stoc tai. Mae cyfarfodydd misol y grŵp cynllunio ardal wedi'u cynllunio i fynd i'r afael â'r materion 
hyn a sicrhau eu bod yn cael sylw pellach. 
 
Gofynnodd cynghorwyr gwestiynau ynghylch allosod data i anghenion y dyfodol, cynyddu apêl y rhai sy’n 
gadael gofal fel tenantiaid a gofalu am geiswyr lloches ar eu pen eu hunain sy’n olrhain pobl ifanc/y rhai 
sy'n gadael gofal. Yn ogystal, codwyd ymholiadau ynghylch nifer y bobl ifanc sy'n cyrchu'r gwasanaeth â 
chymorth a grantiau tai/UBI yn cael eu teilwra tuag at anghenion y rhai sy'n gadael gofal. 
 
Aethpwyd i'r afael â'r cwestiynau hyn gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant, y Rheolwr Comisiynu Tai Strategol, y Swyddog Contractau a Rheoli Contractau a'r Prif Swyddog - 
Cyllid, Perfformiad a Newid. Trafodwyd hefyd anawsterau cost gynyddol tai a sefyllfa ariannol y cyngor. 
 
PENDERFYNWYD: Nododd y Pwyllgor y wybodaeth yn yr adroddiad a'r gwaith pellach yr oedd angen ei 
wneud; ac fe wnaeth ystyried y flaenoriaeth a roddir i blant sydd â phrofiad o ofal yn unol â chyfrifoldebau 
rhianta corfforaethol y Cyngor wrth adolygu'r Polisi Gosod Tai Cymdeithasol.  
 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

5 Hydref 2023 

 
 
 

37. Diweddariad Maethu Cymru Pen-y-bont ar Ogwr 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Rhoddodd y Rheolwr Tîm ar gyfer Lleoliadau yr adroddiad hwn gan ganolbwyntio ar leoliadau ac 
ymgysylltu â gofalwyr maeth a’r tîm profiad Gofal. Ni roddwyd unrhyw gwestiynau. 



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 5 HYDREF 2023 

 

 
PENDERFYNWYD: Nododd y Pwyllgor gynnwys yr adroddiad.  
 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

5 Hydref 2023 

 
 
 

38. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Dim. 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

5 Hydref 2023 

 
I weld trafodaethau pellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon 
  
Terfynwyd y cyfarfod am 10:42.  

https://www.youtube.com/watch?v=zZhPNJqHaI4

